
I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

DECRETO DEI DIRIGENTI/DIRETTORI DI SEZIONE/DIPARTIMENTO n. 
2569 del 19/12/2024

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA - PROCEDURA SELETTIVA 
INTERNA, PER SOLI TITOLI, PER N. 3 POSIZIONI DI DIRIGENTE 
TECNOLOGO - I LIVELLO RETRIBUTIVO AI SENSI DELL’ARTICOLO 15 
DEL CCNL DEL 7 APRILE 2006 CODICE BANDO ART15-DIRTEC-2022.

  IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell'Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);

 VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di semplificazione 
degli Enti Pubblici di Ricerca;

 VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 288/2023 del 24/10/2023, emanato 
con Decreto del Presidente n. 66 del 30/07/2024 e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie generale - n. 125 del 30 maggio 2024);

 VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell'INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito 
Web istituzionale;

 VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente 
n. 10 del 31/01/2024, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;

 VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RAC), adottato con 
Delibera del Consiglio di amministrazione n. 145/2020 del 22/07/2020, ed emanato 
con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020;

 VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 143/2024 del 30/04/2024, 
con la quale la Dott.ssa Simona MENNELLA è stata nominata Direttore Generale 
facente funzioni dell’INGV a far data dal 01/05/2024;

 VISTO il Decreto del Presidente n. 37/2024 del 30/04/2024 con il quale, in 
esecuzione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 143/2024 del 
30/04/2024, alla Dott.ssa Simona MENNELLA è conferito l’incarico di Direttore 
Generale facente funzioni dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 

 VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 465 del 27/11/2024 con il quale dal 
01/12/2024 è stato affidato al Dott. Giovanni TORRE l'incarico di Direzione Centrale 
Affari Generali e Bilancio dell’INGV;

 VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 479 del 06/12/2024 avente ad 
oggetto: “Delega al dirigente Dott. Giovanni Torre Direttore della Direzione Centrale 
Affari Generali e Bilancio e Direttore ad interim della Direzione Centrale Affari del 
Personale per la sottoscrizione di atti”;

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” e 



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

ss.mm.ii.;
 VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre assunzioni nei pubblici impieghi” e 
ss.mm.ii.;

 VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “T.U. delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 concernente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
ss.mm.ii.;

 VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, così come modificato dal decreto legislativo 10 
agosto 2018 n. 101, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679, noto come GDPR (General Data 
Protection Regulation);

 VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 752 del 13/12/2022, con il quale è stata 
indetta la procedura selettiva in esame;

 VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 690 del 21/07/2023, con il quale è stata 
nominata la commissione esaminatrice;

 VISTI i verbali dei lavori della Commissione esaminatrice;
 VISTO l’art. 7, comma 5, il quale dispone che: “Per il superamento della selezione è 

necessario aver riportato un punteggio non inferiore a 70/90”;
 VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 353 del 29/11/2024, avente 

ad oggetto “Determinazioni in merito alle procedure selettive interne ai sensi 
dell’articolo 15 del CCNL del 7 aprile 2006 approvate con DDG nn. 751, 752, 753 e 
755 del 13/12/2022”, la quale dispone: “Art. 1 qualora un candidato risulti vincitore 
per due aree tematiche (“profilo” nel bando) contemporaneamente nell’ambito della 
medesima selezione ex art. 15 CCNL di comparto del 07/04/2006, l’area tematica 
per la quale decorrono per il vincitore gli effetti giuridici ed economici del nuovo 
inquadramento è individuata applicando i seguenti criteri: a. l’area tematica nella 
quale il candidato vincitore risulta in graduatoria in posizione più alta; b. nel caso di 
medesima posizione in entrambe le aree tematiche, si procede per quella in cui il 
candidato ha riportato il punteggio complessivo più alto. Art. 2 nel caso in cui 
rimangano delle posizioni disponibili per l’effetto dell’applicazione dei criteri di cui 
all’articolo precedente, sono dichiarati vincitori i primi candidati idonei per un 
numero di posti pari a quelli rimasti vacanti”;

 VISTA la nota, protocollo n. 31847 del 16/12/2024, avente ad oggetto “relazione 
ricognitiva sulle procedure selettive interne per il personale I – VIII livello 
retributivo bandite ai sensi dell’art. 54 CCNL 2002 e dell’art. 15 CCNL 2006”;

 VISTA la nota, protocollo n. 32013 del 17/12/2024, avente ad oggetto “riscontro 
alla nota prot. 31847 del 16/12/2024 avente ad oggetto “relazione ricognitiva sulle 
procedure selettive interne per il personale I – VIII livello retributivo bandite ai 
sensi dell’art. 54 CCNL 2002 e dell’art. 15 CCNL 2006”;

 VISTA la graduatoria di merito formulata dalla Commissione esaminatrice,

DECRETA



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

Art. 1 – Si prende atto dei verbali dei lavori della Commissione esaminatrice del 
concorso di cui alle premesse e si approva la seguente graduatoria generale di merito:

Area Tematica: “Ambiente”

N. Candidato Totale

1 ROMANO Vincenzo 85,60/90 

2 ZIRIZZOTTI Achille Emanuele 85,00/90 

3 WINKLER Aldo 83,00/90 

4 MARINARO Giuditta 83,00/90 

5 CHIAPPINI Stefano 82,32/90

6 MARCHETTI Marco 81,22/90 

7 CAFARELLA Lili 77,45/90 

Area Tematica: “Terremoti”

N. Candidato Totale

1 BRAUN Thomas 87,00/90 

2 MELETTI Carlo 85,20/90 

3 DEVOTI Roberto 85,20/90 

4 MATTIA Mario 83,20/90 

5 DI STEFANO Giuseppe 78,29/90 

6 MANDIELLO Alfonso Giovanni 77,50/90 

7 BADIALI Lucio 71,65/90 

8 AZZARA Riccardo Mario 71,00/90 

Area Tematica: “Vulcani”

N. Candidato Totale

1 CALIRO Stefano 87,20/90 

2 GAMBINO Salvatore 85,20/90 

3 MATTIA Mario 83,20/90 

4 GIUDICE Gaetano 82,75/90 



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

5 PELUSO Rosario 81,00/90 

6 GRANIERI Domenico 79,51/90 

7 REITANO Danilo 77,85/90 

Art. 2 – Sono pertanto dichiarati vincitori i candidati:

Area Tematica “Ambiente”: 

ROMANO Vincenzo

Area Tematica “Terremoti”: 

BRAUN Thomas

Area Tematica “Vulcani”: 

CALIRO Stefano

  IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E 
BILANCIO 

  Giovanni Torre / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


